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𝑎𝑖 [mm]
Hodnota translace v Denavit-Hartenbergova

metodě

𝑑𝑖 [mm] Parametr translace v DH

𝐻𝑖 [-]
Transformační matice DH mezi systémy 𝑥𝑖, 𝑦𝑖,
𝑧𝑖, a 𝑥𝑖+1, 𝑦𝑖+1, 𝑧𝑖+1

𝑂𝑖 [-] Začátek souřadného systému

𝑅𝑜𝑡(𝜑𝑥) [-] Matice rotačního pohybu kolem osy x

𝑇𝑟𝑎𝑛𝑠(𝑥,𝑦,𝑧) [-] Matice posuvného pohybu ve směru

V [mm] Hodnota odchylky v bodě

Vqx [mm] Interpolovaná hodnota v ose X

Vqy [mm] Interpolovaná hodnota v ose Y

Vqz [mm] Interpolovaná hodnota v ose Z

Xq [mm] Požadovaná hodnota v ose X

Yq [mm] Požadovaná hodnota v ose Y

Zq [mm] Požadovaná hodnota v ose Z

𝛼𝑖 [rad]
Hodnota rotace v Denavit-Hartenbergova

metodě

α [rad] Úhel natočení kloubu pro řešeni Jointu 2

𝛽1 [rad] První úhel pro řešeni Jointu 2

𝛽2 [rad] Druhý úhel pro řešeni Jointu 2

𝜃𝑖 [rad]
Parametr rotace v Denavit-Hartenbergova

metodě

𝑃𝑥,𝑦,𝑧 [mm] Poloha konečného efektoru v ose X, Y, Z

𝜑 [rad] Úhel natočení kloubu pro řešeni Jointu 3
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1. Úvod

Na počátku 60. let byly v USA vytvořeny první průmyslové roboty na světě. Byly

schopné pracovat 24 hodin denně a tím pádem nahradily tři směny pracovníků v tvrdé,

špinavé a nebezpečné práci. Jejich vývoj od té doby velmi pokročil. Zvýšila se jejich

účinnost, rychlost a přesnost polohování. Roboty navíc měly obrovskou výhodu vůči

lidské práci, jelikož mohly pracovat ve stísněných prostorách, plynových komorách

anebo za podmínek vysoké teploty a tlaku. Již není možné si představit velké výrobní

závody bez průmyslových robotů. Počet instalovaných průmyslových robotů v továrnách

každoročně roste. Velký důraz je kladen na přesnost polohování robotů, která je nezbytná

pro manipulaci s díly o menší velikosti. Ke zvýšení přesnosti robota se používají zařízení

ve výrobě, jako jsou kamerové systémy, laser trackery apod. Kromě toho lze

optimalizovat přesnost robota ještě ve stadiu vývoje. K tomuto účelu slouží matematické

modely, které dovolují zjistit potenciální chyby polohování, aniž by došlo k využití

robotů v reálném provozu. V této práci jsou zkoumány způsoby zvýšení přesnosti

polohování robota v omezeném pracovním prostoru na základě matematického modelu.

Práce je založená na měření kalibračních bodů a následném vyhodnocení odchylek

vzniklých v průběhu měření těchto bodů. Na základě vyhodnocených chyb v měřených

kalibračních bodech je sestavena kalibrační tabulka, která je následně využita

k optimalizaci a zvýšení přesnosti polohování robota uvnitř omezeného prostoru.
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2. Cíl práce

Cílem této diplomové práce je identifikace přesnosti pracovního prostoru

vybraného robota, porovnaní různých způsobů, technologie a metod kalibrace a také

způsobů zvýšení přesností robotů. Dalším krokem je vytvoření algoritmu, který bude

sloužit ke korekce polohy robota v omezeném pracovním prostoru pomocí naměřených

kalibračních bodů.

Úkony pro naplnění cíle práce jsou:

• Rešerše v oblasti přesnosti robotů, způsobu měření a kalibrace.

• Vytvoření matematického modelu robota s dopřednou a inverzní

kinematikou a následné zavedení chyb do kinematiky robotu.

• Návrh algoritmu pro výpočet korekce v omezeném pracovním prostoru.

• Simulační testování.
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3. Kalibrace robotů
Kalibrace robotů je proces používaný ke zlepšení přesnosti polohování robotů,

zejména průmyslových robotů, které jsou vysoce opakovatelné, ale nejsou přesné.

Kalibrace robotů se provádí pomocí změn v softwaru beze změn v jeho kinematice.

Některé vlivy, například tolerance použitých komponent, přesnost montáže součástek atd,

mohou být pomocí kalibrací různým způsobem eliminovány [1].

V závislosti na typu chyby lze kalibraci rozdělit do tří různých úrovní. Kalibrace

první úrovně pouze modeluje chyby vyvolané rozdílem skutečných a nominálních hodnot

posunutí kloubů. Kalibrace druhé úrovně je známá jako kinematická kalibrace. Tato

kalibrace je zaměřená na geometrii robota, která zohledňuje úhlové odchylky a délky

kloubů. Třetí úroveň kalibrace anebo nekinematická kalibrace modeluje chyby jiné než

geometrické, například jako tuhost a tření. Pro většinu praktických potřeb jsou často

dostačující pouze chyby 1. a 2. úrovně kalibrace [2],[3].

Kalibrovaný robot má vyšší absolutní i relativní přesnost polohování ve srovnání

s nekalibrovaným robotem. Tedy skutečná poloha koncového efektoru robotu lépe

odpovídá poloze vypočtené z matematického modelu. Kromě kalibrace robota se může

provádět i kalibrace jeho nástrojů a obrobků pro lepší minimalizaci vznikajících

nepřesností a zlepšení bezpečností procesů.

3.1 Kritéria přesnosti a zdroje chyb

Mezinárodní norma ISO 9283 stanovuje různá kritéria pro průmyslové roboty

a navrhuje zkušební postupy za účelem získaní příslušných hodnot jejich parametrů.

Nejdůležitějšími a zároveň nejčastěji používanými jsou kritéria přesnosti (AP – Accuracy

of Position) a opakovatelnosti pozice (RP – Repeatability of Position). Opakovatelnost je

zvláště důležitá, když se robot pohybuje manuálně směrem k pozicím příkazů („Teach-

In“). Pokud je program robota generován 3D simulací (off-line programování), je také

nezbytná absolutní přesnost.

Pro provedení korekce chyb u robota existuje různé způsoby a technologie jako

například: využití měřicích systému, použití matematických principů atd.

3.1.1 Měřicí systémy

Korekce chyb u robotu může být provedená na základě měřicích systémů. Existují

různé možnosti pro měření pozice u průmyslových robotů, např. dotyk referenčních částí

palet, využití ultrazvukových senzorů vzdálenosti, laserová interferometrie, teodolity,

laserové triangulace. Kromě toho existují kamerové systémy, které mohou být připevněny

k buňce robota nebo na montážní desce robota a snímají pozice referenčního objektu.

Mezi výrobce měřicích a kalibračních systémů patří společnosti jako Bluewrist, Dynalog,

RoboDK, FARO Technologies, Creaform, Metris, Metronor, Wiest, Teconsult

a Automated Precision Inc. atd.
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3.1.2 Matematické principy
Korekce chyb může být provedena také analyticky pomoci matematických metod

a principů. Pro kinematickou kalibraci musí být vyvinut kompletní kinematický model

geometrické struktury, jehož parametry lze poté vypočítat pomocí matematické

optimalizace využívající dopředné a inverzní kinematiky robotu. Společné chování

systému lze popsat pomocí funkce vektorového modelu vstupních a výstupních vektorů.

Pro řešení problémů kinematické optimalizace jsou vhodné numerické metody, například

metoda nejmenších čtverců, nebo modifikovaná kvazi-Newtonova metoda. Tento postup

poskytuje opravené kinematické parametry pro měřený stroj, které pak mohou být

například použity k aktualizaci systémových proměnných v řídicí jednotce robotu.

3.2 Proces kalibrace průmyslových robotů
Proces kalibrace průmyslových robotů se skládá ze čtyř hlavních kroků:

3.2.1 Modelování
Modelování je v podstatě matematický model, který co nejpřesněji popisuje

kinematický model robota. Pro průmyslové roboty se nejčastější používá Denavitova-

Hartenbergova (DH) metoda. Tato metoda je založena na použití homogenních matic

představujících transformaci referenčních rámců, které robot spojuje. Kompletní

kinematický model by měl zahrnovat kinematické chyby (např. chyby délek ramen,

umístění robota v pracovním prostoru). Pomocí modelování je snazší zjistit, kde se

nachází největší chyba a jak ji můžeme kalibrovat.

3.2.2 Měření
Měření je velmi důležitý krok v procesu kalibrace, protože umožňuje sběr dat,

která budou použita při zjištění chyb parametrů. Nejpoužívanější metody zahrnují měření


[…]


Hodnoty odchylek v každém kalibračním bodě paletky byly následně zavedeny do

kalibrační tabulky. Tato kalibrační tabulka byla využita k výpočtu interpolační funkce,

s jejíž pomocí byly stanoveny hodnoty korekce polohy robotu. Hodnoty korekce dovolily

zvýšit přesnost polohování konečného efektoru robotu. V rámci simulačního měření

s laser trackerem došlo ke zvýšení přesnosti v ose X o více jak 96 %, v ose Y o 59 %

a v ose Z o více jak 91 %. Simulační měření s IBS Trinity sondou ukázalo zvýšení

přesnosti v ose X v rozmezí 32–84 %, v ose Y v rozmezí 64–94 % a v ose Z o více jak

85 %. Výsledky potvrdily funkčnost daného algoritmu pro výpočet korekce polohy

v omezeném prostoru. Posledním krokem bylo zpracování reálných dat naměřených s

využitím robotu Stäubli TX2-90L a laser trackeru API Radian Pro. Tato data ukázala, jak

velké chyby přesnosti mohou vznikat při polohování robotu v reálném provozu.
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Popis souborů zdrojového kódu

• denavit.m

V tomto Matlab souboru se plní funkce dle Denavit-Hartenbergova metody. Tato funkce

je dále vyvolána v dalším Matlab kódu pro vytvoření homogenní transformační matice

pomoci zadaných hodnot rozměrů a úhlů kloubů zvoleného robotu.

• OK_INVERZNI_kin_zach_robot_8.m

Řeší inverzní kinematickou úlohu zachybovaného robota pro orientaci a polohu

konečného efektoru robotu v prostoru. Zadává se zde požadovaná poloha konečného

efektoru robotu v prostoru, výstupem jsou hodnoty natočení jednotlivých kloubů robotu.

Celkem měřeno 8 bodů navržené paletky.
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bodů navržené paletky.

• OK_NOMINALNI_robot_8.m

Řeší dopřednou kinematiku nominálního, nezachybovaného robota pomocí zjištěných

úhlů zachybovaného robota pro konkrétní bod v prostoru. Celkem měřeno 8 bodů

navržené paletky. A konečně se zjišťuje hodnota odchylek, což je měřená hodnota, kam

najel nominální robot a kde je bod paletky v prostoru.

• OK_INVERZNI_kin_zach_robot_4.m

Řeší inverzní kinematickou úlohu zachybovaného robota pro orientaci a polohu

konečného efektoru robotu v prostoru. Zadává se zde požadovaná poloha konečného

efektoru robotu v prostoru, výstupem jsou hodnoty natočení jednotlivých kloubů robotu.

Celkem měřeno 4 bodů navržené paletky.

• OK_DOPREDNI_kin_zach_robot_4.m

Řeší polohu konečného efektoru robotu, kde se zadávají hodnoty úhlů natočení kloubů

po inverzní kinematické úloze a zadává se náhodná hodnota uhlu α. Celkem měřeny 4

body navržené paletky.

• OK_NOMINALNI_robot_4.m

Řeší dopřednou kinematiku nominálního, nezachybovaného robota pomocí zjištěných

úhlů zachybovaného robota pro konkrétní bod v prostoru. Celkem měřeno 8 bodů

navržené paletky. A konečně se zjišťuje hodnota odchylek, což je měřená hodnota, kam

najel nominální robot a kde je bod paletky v prostoru.

• OK_Test_from_matlab8BODU.mlx
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Řeší se interpolační funkce „interp3“ pomocí zavedených bodů paletky a zjištěných

hodnot odchylek v každém bodě této paletky. V daném případě pro 8 bodů paletky.

• OK_Interp2_pro_4body.mlx

Řeší se interpolační funkce „interp2“ a „scatteredinterpolant“ pomocí zavedených bodů

paletky a zjištěných hodnot odchylek v každém bodě této paletky. V daném případě pro

4 body paletky.

• Body2.mlx

Tento soubor byl použít pro vykreslení změřených 39 bodů, které byly změřeny pomocí

robotu Stäubli a Laser trackeru. Výstupem z tohoto souboru jsou znázorněné změřené

body a hodnoty odchylek v těchto bodech. Používá hodnoty ze souboru Excel

(mereni_01_robot.xls a mereni_01_tracker.xls).

• Ax.m

Řeší funkce pro tvorbu transformační matice popisující translace v ose x.

• Ay.m

Řeší funkce pro tvorbu transformační matice popisující translace v ose y.

• Az.m

Řeší funkce pro tvorbu transformační matice popisující translace v ose z

• Aphix.m

Řeší funkce pro tvorbu transformační matice popisující rotace v ose x.

• Aphiy.m

Řeší funkce pro tvorbu transformační matice popisující translace v ose y.

• Aphiz.m

Řeší funkce pro tvorbu transformační matice popisující translace v ose z.

• OK_INVERZNI_kin_nezach_robot_4_body_v_Prostoru.m

Řeší inverzní kinematickou úlohu nezachybovaného robota pro orientaci a polohu

konečného efektoru robotu v prostoru. Zadává se zde požadovaná poloha konečného

efektoru robotu v prostoru, výstupem jsou hodnoty natočení jednotlivých kloubů robotu.

Celkem měřeny 3 body vnitřního prostoru navržené paletky.

• OK_INVERZNI_kin_nezach_robot_8_body_ v_Prostoru.m

Řeší inverzní kinematickou úlohu nezachybovaného robota pro orientaci a polohu

konečného efektoru robotu v prostoru. Zadává se zde požadovaná poloha konečného

efektoru robotu v prostoru, výstupem jsou hodnoty natočení jednotlivých kloubů robotu.

Celkem měřeny 3 body vnitřního prostoru navržené paletky.
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• Interpolace3D.mlx

V tomto souboru je zdrojový kód, který byl použit pro zobrazení obrázků a grafu všech

typů paletek, které byly navrženy v celé práci.