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NÁVRH KLASIFIKACE:
Jednotlivá hlediska zpracování diplomové práce navrhuji klasifikovat1 :

Hlediska
hodnocení

A (1)
Výborně

B (1,5)
Velmi dobře

C (2)
Dobře

D (2,5)
Uspokojivě

E (3)
Dostatečně

F (4)
Nedostatečně

Splnění požadavků a cílů
X

Odborná úroveň práce X

Možnosti aplikace
X

Využití znalostí získaných studiem X

Iniciativa při řešení problémů X

Plánovitost při zpracování X

Soustavnost při zpracování X

Uspořádání a úprava DP X

Diplomovou práci navrhuji klasifikovat známkou2:

A (1)
Výborně

B (1,5)
Velmi dobře

C (2)
Dobře

D (2,5)
Uspokojivě

E (3)
Dostatečně

F (4)
Nedostatečně

X
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Datum Podpis vedoucího DP

1 Hodnocení označte X v příslušném políčku klasifikačního stupně.
2 Výslednou klasifikaci stanovte jako aritmetický průměr hodnocení s přihlédnutím k celkové úrovni práce.
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Pan Ni ve své diplomové práci řešil aktuální téma zvyšování přesnosti polohování průmyslových
robotů. Dané téma řešil na základě znalosti chyby polohování v krajních bodech omezeného
pracovního prostoru a následným výpočtem korekce v tomto pracovním prostoru.
V rešeršní části jsou popsány principy kalibrací robotů a způsoby měření přesnosti polohování
robotů. V následující části je popsán vytvořený matematický model robotu, který je použit pro výpočet
dopředné a inverzní kinematické úlohy. V matematickém modelu je uvažován také vektor chyb pro
simulaci vlastností reálných robotů.
Vlastní přínos diplomové práce je založen na návrhu a naprogramování algoritmů pro výpočet
korekce polohy robotu v omezeném pracovním prostoru tvaru kvádru. V první fázi byla
předpokládána znalost přesnosti polohování ve všech vrcholech kvádru a následně vypočtena
korekce pro libovolný bod nacházející se uvnitř tohoto kvádru. Ve druhé fázi byla předpokládána
nemožnost měření přesnosti ve všech vrcholem kvádru (například přemisťování dílců na pásovém
dopravníku). Pan Ni navrhnul testovací paletku se 4 body (včetně způsobu jejich měření
v experimentu) a upravil algoritmy pro výpočet korekcí v pracovním prostoru ohraničeném navrženou
paletkou. Provedené numerické simulace prokázaly přínos navržených algoritmů v podobě zvýšení
přesnosti polohování robotu.
Z důvodu přijatých opatření v letním semestru 2020 nebylo možné navržené algoritmy otestovat na
reálném robotu, což by výsledky diplomové práce velice obohatilo. Nicméně testování na reálném
robotu by bylo již nad rámec zadání diplomové práce.
Pan Ni pracoval na diplomové práci průběžně a aktivně přistupoval k řešení vzniklých problémů. Cíle
diplomové práce byly splněny.
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